
 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 130/07.11.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 10696/06.11.2024 privind avizarea încadrării în regim de plata cu ora pentru personalul 
didactic de predare din unități de învățământ, prin care se propune spre analiză și avizare solicitările de 
încadrare în regim de plata cu ora a personalului didactic de predare din unitățile de învățământ, prin 
excepție peste 0,5 normă, în anul școlar 2024-2025; 
- prevederile art. 94-96 din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 
învățământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 6877/2023, cu 
modificările și completările ulterioare și ale Calendarului mișcării personalului didactic; 
- prevederile art. 10 alin. (4) din Ordinul ministrului educației nr. 6.876 din 22 decembrie 2023 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea proiectului de încadrare, respectiv a 
planului de încadrare a personalului didactic de predare din unitățile de învățământ preuniversitar și 
încadrarea în regim de plata cu ora a personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar; 
- solicitările unităților de învățământ privind avizul ISJ Teleorman pentru încadrarea în regim de plata 
cu ora peste 0,5 normă, în anul școlar 2024-2025; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Avizează încadrarea în regim de plata cu ora a personalului didactic de predare din unitățile de 
învățământ, prin excepție peste 0,5 normă, în anul școlar 2024-2025, conform solicitărilor din referat.  
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 131/07.11.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 10697/06.11.2024 privind aprobarea solicitărilor privind pensionarea la limită de vârstă 
în timpul anului școlar 2024-2025 prin care se propune spre analiză și aprobare solicitările privind 
pensionarea la limită de vârstă în timpul anului școlar 2024-2025 a domnului Bitoleanu Ilie și a 
doamnei Sandu Lia; 
- prevederile art. 229 (8) din Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile art. 31 alin. (1) și (2) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de 
predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 6877/2023, 
cu modificările și completările ulterioare și ale Calendarului mișcării personalului didactic; 
- prevederile art. 10 alin. (4) din Ordinul ministrului educației nr. 6.876 din 22 decembrie 2023 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea proiectului de încadrare, respectiv a 
planului de încadrare a personalului didactic de predare din unitățile de învățământ preuniversitar și 
încadrarea în regim de plata cu ora a personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Soluționarea solicitărilor privind pensionarea la limită de vârstă în timpul anului școlar a 
domnului Bitoleanu Ilie și a doamnei Sandu Lia este de competența unităților de învățământ, conform 
art. 31 alin. (2) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 
învățământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 6877/2023, cu 
modificările și completările ulterioare și ale Calendarului mișcării personalului didactic. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 132/07.11.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 10721/06.11.2024 privind actualizarea Procedurii operaționale privind aprobarea  
resurselor educaționale deschise (RED) la nivelul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și a  
Procedurii operaționale privind avizarea auxiliarelor didactice în anul școlar 2024-2025, prin care se 
propune spre analiză și aprobare actualizarea Procedurii operaționale privind aprobarea  resurselor 
educaționale deschise (RED) la nivelul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și a  Procedurii 
operaționale privind avizarea auxiliarelor didactice în anul școlar 2024-2025; 
- Nota M.E.N. cu nr. 808 AOB/3.11.2017 privind crearea rețelei de resurse educaționale deschise 
(RED) în cadrul inspectoratelor școlare județene/ISMB;  
- Documentul de politică educațională Repere pentru proiectarea, actualizarea și evaluarea 
Curriculumului național. Cadrul de referință al Curriculumului Național, elaborat în cadrul 
proiectului POCU CRED - Curriculum relevant, educație deschisă pentru toți și aprobat prin Ordinul 
de ministru nr. 3239 din 5 februarie 2021 ; 
- Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările următoare; 
- Legea nr.8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, aprobat 
prin Ordinul nr. 5726/2024; 
- Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin O.M.E.C.T.S. 
nr. 5530/05.10.2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- ORDIN SGG nr. 600 din 20 aprilie 2018 privind aprobarea Codului controlului intern managerial al 
entităților publice; 
- Regulamentul (UE) 2021/241 al parlamentului european și al consiliului din 12 februarie 2021 de 
instituire a Mecanismului de Redresare și Reziliență. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă actualizarea Procedurii operaționale privind aprobarea  resurselor educaționale 
deschise (RED) la nivelul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și a  Procedurii operaționale 
privind avizarea auxiliarelor didactice în anul școlar 2024-20245, conform referatului.  
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 133/07.10.2024 

 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 10737/07.11.2024 privind aprobarea de suplimentare/modificare a planului de școlarizare 
pentru anul școlar 2024-2025, în mod excepțional și în interesul educațional al elevilor, prin care se 
propune suplimentarea cu un loc la clasa a IX-a, profil umanist, specializarea filologie, la Liceul Teoretic 
Zimnicea și cu un loc la clasa a IX-a, profil umanist, specializarea filologie, la Liceul Teoretic Videle, 
în vederea realizării transferurilor elevilor în mod excepțional și în interesul educațional al elevilor; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 5726/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a unităților de învățământ preuniversitar; 
- solicitările unităților de învățământ; 
- prevederile Regulamentului cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin 

OMECTS nr. 5530/2011, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

Consiliul de Administrație, 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Aprobă suplimentarea/modificarea planului de școlarizare în mod excepțional și în interesul 
educațional al elevilor pentru anul școlar 2024-2025 cu un loc la clasa a IX-a, profil umanist, 
specializarea filologie, la Liceul Teoretic Zimnicea și cu un loc la clasa a IX-a, profil umanist, 
specializarea filologie, la Liceul Teoretic Videle. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 134/07.11.2024 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 10761/07.11.2024, întocmit de inspector școlar, prof. Costică Elena Daniela, privind 
modificarea programului de funcționare și organizare a activității didactice la Școala Gimnazială 
„Grigore Dimitrie Ghica” Peretu, prin care se propune spre analiză și aprobare solicitarea Școlii 
Gimnaziale „Grigore Dimitrie Ghica” Peretu de modificare a programului zilnic; 
- prevederile art. 11, alin (9) din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de 
învățământ preuniversitar, aprobat prin O.M.E. nr. 5726/06.08.2024; 
- prevederile Adresei nr. 3600/04.11.2024 a  Școlii Gimnaziale „Grigore Dimitrie Ghica” Peretu de 
modificare a programului, înregistrată la ISJ Teleorman cu nr. 10657/05.11.2024; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare şi  funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin 
OMENCȘ nr. 5530 din 5 octombrie 2011, cu modificările și completările ulterioare,  
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă funcționarea unității de învățământ în două schimburi, conform solicitării, cu durata 
pauzei de 5 minute, dar nu și diminuarea orei de curs, în nicio zi a săptămânii la Școala Gimnazială 
„Grigore Dimitrie Ghica” Peretu. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 135/07.11.2024 

Având în vedere: 

- Referatul nr. 9871/11.10.2024, întocmit de inspector școlar, prof. Amalia Larisa Costina Dide, 
prin care se propune spre analiză și avizare desfășurarea programului „Școală după școalăˮ în 
anul școlar 2024-2025 la Școala Gimnazială „Zaharia Stancuˮ Roșiorii de Vede; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar 198/04.07.2023, cu modificările și completările 
următoare; 
- Adresa Școlii Gimnaziale „Zaharia Stancuˮ Roșiorii de Vede nr. 671/01.10.2024, înregistrată la 
ISJ Teleorman cu nr. 9819/10.10.2024; 
- prevederile Ordinului nr. 5.349 din 7 septembrie 2011 privind aprobarea Metodologiei de 
organizare a Programului "Şcoala după şcoală"; 
- prevederile Ordinului nr. 4802/31.08.2017 pentru modificarea şi completarea  Metodologiei de 
organizare a Programului "Şcoala după şcoală", aprobată prin O.M.E.C.T.S. nr. 5.349/2011; 
- prevederile O.M.E. nr. 3300/19.02.2021 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Programului național pilot de tip „Școală după școalăˮ, pentru elevii până la clasa a VIII-a 
inclusiv; 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor 
școlare, 

 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobă Proiectul educațional privind desfășurarea programului „Școală după școalăˮ, în 
anul școlar 2024-2025, la Școala Gimnazială „Zaharia Stancuˮ Roșiorii de Vede, conform 
propunerilor din referat. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 136/18.11.2024 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 11072/18.11.2024, întocmit de domnul inspector școlar, prof. Marioara Adrian - rețea 
școlară/plan școlarizare, privind emiterea avizului conform în vederea organizării rețelei școlare în 
anul școlar 2025-2026 pentru unitățile de învățământ din mediul rural și urban din județul Teleorman, 
prin care se propune spre analiză și aprobare emiterea avizului conform pentru 71 de unități 
administrativ teritoriale din mediul rural și pentru unitățile de învățământ conform proiectului HCL ale 
orașelor Zimnicea și Videle ; 
- prevederile art. 19 alin. (6) din Legea Învățământului Preuniversitar nr.198/2023; 
- prevederile OME nr. 6613/2024 pentru aprobarea Calendarului operațiunilor de organizare a rețelei 
școlare, pentru anul școlar 2025-2026; 
- prevederile OME nr. 6800/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind procesul de organizare a 
reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi pentru aprobarea Calendarului operaţiunilor 
de organizare a reţelei şcolare pentru anul şcolar 2024-2025. 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă emiterea avizului conform pentru organizarea rețelei școlare în anul școlar 2025-2026 
pentru cele 71 de unități administrativ teritoriale din mediul rural și pentru unitățile de învățământ 
conform proiectului HCL ale orașelor Zimnicea și Videle. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 

 

 

 

 
 

 



 

 
 
  

 
HOTĂRÂRE NR. 137/18.11.2024 

 
Având în vedere: 
 
- Referatul nr. 11070/18.11.2024, întocmit de doamna inspector școlar învățământ profesional și 
tehnic, prof. Dode Nina, prin care se înaintează spre aprobare actualizarea Planului Local de Acțiune 
pentru Învățământ - PLAI TR 2016-2025 pentru anul școlar 2024-2025; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 4456/2015 privind aprobarea Cadrului general de organizare și funcționare 
a structurilor parteneriale consultative pentru învățământul profesional și tehnic; 
- Planul Regional de Acțiune pentru Învățământ Sud Muntenia 2016-2025; 
- Regulamentul propriu de organizare și funcționare al Comitetului local de dezvoltare a 
parteneriatului social (CLDPS) Teleorman; 
- Proces verbal ședință CLDPS Teleorman din data de 18.11.2024 privind avizarea PLAI, reactualizat 
2024-2025. 
 
 În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor 
școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă actualizarea Planului Local de Acțiune pentru Învățământ - PLAI TR 2016-2025 pentru 
anul școlar 2024-2025. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
instituțiile/organizațiile care au reprezentanți vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 
 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 138/18.11.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 11065/18.11.2024 privind avizarea încadrării în regim de plata cu ora pentru personalul 
didactic de predare din unități de învățământ, prin care se propune spre analiză și avizare solicitările de 
încadrare în regim de plata cu ora a personalului didactic de predare din unitățile de învățământ, prin 
excepție peste 0,5 normă, în anul școlar 2024-2025; 
- Referatul nr. 11064/18.11.2024 privind avizarea diminuării normei didactice de la 18 la 16 ore, în 
baza art. 9 alin. (8) din Metodologia-cadru de mobilitate, în anul școlar 2024-2025, prin care se 
înaintează spre analiză în vederea avizării, solicitarea doamnei Soare Mihaela, profesor titular la 
Școala Gimnazială Segarcea Vale, Școala Profesională Saelele privind diminuarea normei didactice de 
la 18 la 16 ore, în anul școlar 2024-2025; 
- prevederile Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul 
preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 6877/2023, cu modificările și 
completările ulterioare și ale Calendarului mișcării personalului didactic; 
- prevederile art. 10 alin. (4) din Ordinul ministrului educației nr. 6.876 din 22 decembrie 2023 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea proiectului de încadrare, respectiv a 
planului de încadrare a personalului didactic de predare din unitățile de învățământ preuniversitar și 
încadrarea în regim de plata cu ora a personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar; 
- solicitările unităților de învățământ privind avizul ISJ Teleorman pentru încadrarea în regim de plata 
cu ora peste 0,5 normă, în anul școlar 2024-2025; 
- solicitarea nr. 921/17.10.2024 a doamnei Soare Mihaela, profesor titular la Școala Gimnazială 
Segarcea Vale, Școala Profesională Saelele; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Avizează încadrarea în regim de plata cu ora a personalului didactic de predare din unitățile de 
învățământ, prin excepție peste 0,5 normă, în anul școlar 2024-2025, conform solicitărilor din referat.  
Art.2 Avizează diminuarea normei didactice de la 18 la 16 ore, în anul școlar 2024-2025 pentru 
doamna Soare Mihaela, profesor titular la Școala Gimnazială Segarcea Vale, Școala Profesională 
Saelele. 
Art.3 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 139/18.11.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 11062/18.11.2024 privind aprobarea cererilor candidaților înscriși la definitivat în anul 
școlar 2024-2025, a cererilor de efectuare a primei inspecții curente pentru gradul al II-lea și a primei 
inspecții curente pentru gradul I; 
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Metodologiei privind formarea continuă a personalului din învățământul preuniversitar, 
aprobată prin O.M.E.C.T.S. nr. 5561/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă cererile candidaților înscriși la definitivat în anul școlar 2024-2025 (61 de cereri), a 
cererilor de efectuare a primei inspecții curente pentru gradul al II-lea (40 de cereri) și a primei 
inspecții curente pentru gradul I (44 de cereri), conform propunerii din referat.  
Art.2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 140/18.11.2024 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 10805/11.11.2024, întocmit de inspector școlar, prof. Amalia Larisa Costina Dide, privind 
modificarea programului de funcționare și organizare a activității didactice la Școala Gimnazială 
Ciolănești, prin care se propune spre analiză și aprobare solicitarea Școlii Gimnaziale Ciolănești de 
modificare a programului zilnic; 
- prevederile art. 11, alin (9) din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de 
învățământ preuniversitar, aprobat prin O.M.E. nr. 5726/06.08.2024; 
- prevederile Adresei nr. 1241/24.10.2024 a  Școlii Gimnaziale Ciolănești de modificare a programului, 
înregistrată la ISJ Teleorman cu nr. 10433/25.10.2024; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare şi  funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin 
OMENCȘ nr. 5530 din 5 octombrie 2011, cu modificările și completările ulterioare,  
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă durata pauzei de 5 minute, dar nu și diminuarea orei de curs la Școala Gimnazială 
Ciolănești. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 141/25.11.2024 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 11342/25.11.2024, întocmit de domnul inspector școlar, prof. Marioara Adrian - rețea 
școlară/plan școlarizare, privind emiterea avizului conform în vederea organizării rețelei școlare în 
anul școlar 2025-2026 pentru unitățile de învățământ din mediul rural și urban din județul Teleorman; 
- prevederile art. 19 alin. (6) din Legea Învățământului Preuniversitar nr.198/2023; 
- prevederile OME nr. 6613/2024 pentru aprobarea Calendarului operațiunilor de organizare a rețelei 
școlare, pentru anul școlar 2025-2026; 
- prevederile OME nr. 6800/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind procesul de organizare a 
reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi pentru aprobarea Calendarului operaţiunilor 
de organizare a reţelei şcolare pentru anul şcolar 2024-2025. 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă emiterea avizului conform pentru organizarea rețelei școlare în anul școlar 2025-2026 
pentru unitățile de învățământ conform proiectului HCL ale Municipiilor Alexandria, Roșiori de Vede 
și Turnu Măgurele. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 

 

 

 

 
 

 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 142/25.11.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 11345/25.11.2024 privind avizarea încadrării în regim de plata cu ora pentru personalul 
didactic de predare din unități de învățământ, prin care se propune spre analiză și avizare solicitările de 
încadrare în regim de plata cu ora a personalului didactic de predare din unitățile de învățământ, prin 
excepție peste 0,5 normă, în anul școlar 2024-2025; 
- prevederile art. 94-96 din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 
învățământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 6877/2023, cu 
modificările și completările ulterioare și ale Calendarului mișcării personalului didactic; 
- prevederile art. 10 alin. (4) din Ordinul ministrului educației nr. 6.876 din 22 decembrie 2023 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea proiectului de încadrare, respectiv a 
planului de încadrare a personalului didactic de predare din unitățile de învățământ preuniversitar și 
încadrarea în regim de plata cu ora a personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar; 
- solicitările unităților de învățământ privind avizul ISJ Teleorman pentru încadrarea în regim de plata 
cu ora peste 0,5 normă, în anul școlar 2024-2025; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Avizează încadrarea în regim de plata cu ora a personalului didactic de predare din unitățile de 
învățământ, prin excepție peste 0,5 normă, în anul școlar 2024-2025, conform solicitărilor din referat.  
Art.2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 143/25.11.2024 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 11139/25.11.2024, întocmit de inspector școlar, prof. Lăpădatu Angela-Gabriela, privind 
modificarea programului de funcționare și organizare a activității didactice la Școala Gimnazială 
Poroschia, prin care se propune spre analiză și aprobare solicitarea Școlii Gimnaziale Poroschia de 
modificare a programului zilnic; 
- prevederile art. 11, alin (9) din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de 
învățământ preuniversitar, aprobat prin O.M.E. nr. 5726/06.08.2024; 
- prevederile Adresei nr. 692/20.11.2024 a  Școlii Gimnaziale Poroschia de modificare a programului, 
înregistrată la ISJ Teleorman cu nr. 11139/20.11.2024; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare şi  funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin 
OMENCȘ nr. 5530 din 5 octombrie 2011, cu modificările și completările ulterioare,  
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă începerea cursurilor la învățământul primar de la ora 9.00, durata pauzei de 5 minute, dar 
nu și diminuarea orelor de curs la Școala Gimnazială Poroschia. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 


	HCA 130_07_11_2024_plata_ora
	HCA 131_07_11_2024_pensionare
	HCA 132_07_11_2023_PO RED_AUX
	HCA 133_07_11_2024_suplimentare plan
	HCA 134_07_11_2024_modificare orar
	HCA 135_07_11_2024_scoala_dupa_scoala
	HCA 136_18_11_2024_aviz_conform_retea
	HCA 137_18_11_2024_PLAI
	HCA 138_18_11_2024_plata_ora
	HCA 139_18_11_2024_DEF_grade
	HCA 140_18_11_2024_modificare orar
	HCA 141_25_11_2024_aviz_conform_retea
	HCA 142_25_11_2024_plata_ora
	HCA 143_25_11_2024_modificare orar

